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FsJNí ■ .r-wsitö és iíÍ3í'C'ti.’hi;':silos:
D r. M O L N A R GYULA.

I •Jöfizelési <u;ik
Egész évre 10 írt. Félévre 5 írt. Negyedé' : .. te

50 kr. Egy hóra 85 kr.
I'. iyes szám ara 10 kr.. a vasárnapi szám ló kr.

Apponyi beszéde.
A képviselőház f. hó 12-én tar

tott illésén gróf Apponyi Albert n fel
irati vilit folyamán felszólalt és indo
kolta a nemzeti párt felirali javaslatát. 
Szónoklata az államférfin; bölcscség- 
nek es a szónoklat művészetének tü
neményes niestermiive volt.

Feszült érdeklődéssel várták a 
képviselők párlkülönbség nélkül a 
parlamenti eseményt, várta az cl- 
lonzék, a mely tudta, hogy a lefolyt 
választások felháborító (izéiméit ha
talmasabban es az igazságnak na
gyobb crcj.vel senki sem bélyegezhe
ti meg, mint a nemzeti párt vezére 
es várta szinte szivszorongó aggoda
lommal a kormánypárt, a mely tudta, 
hogy tehetetlen lesz parlamentünk e 
legkiválóbb tagjának sújtó, jogos 
szemrehányásaival szemben.

A Ház külső képe is megfelelt 
a nagy parlamenti eseménynek. A 
padok szokatlanul népesek, a karza
tok roskadásig meglelve és az egész 
Házra az ünnepélyes hangulat szál
lott; a mely eltölt bennünket, a mi
kor a lángészt látjuk munkában.

Apponyi kíméletlenül feltárta 
a lefolyt választások jogtalanságait, 
azoknak végzetes hálását politikai, 
közjogi- erkölcsi, nemzeti szempont
ból és a kormánypárt a jogos vádak
kal szemben nem mert íelsziszenni el
lentmondásra, mig az ellenzék pasz- 
szusiól passzusra fokozódó viharos 
tetszéssel és éljenzéssel kisérte a 
kor legnagyobb szónokának államlér- 
tiui beszédét, a mely teljes szövegé
ben igy szol :

Tisztelt képviselőház! (Halljuk! Hall
juk !) Az a felirati javaslat, (Halljuk !) a 
melyet a magam és e ívbarátaim nevében 
bátor voltam a Híz asztalára ..•Hmm, eltér 
a feliratok szokásos formájától, a mennyi 
ben sem a legmagasabb királyi Ironbeszéd 
egyes kijelentéseinek visszhangjai nem tar 
talmazza, sem poli'ikai programmot nem ad, 
sem pedig a tiszta udvariasság kijelentésé
nek korlátái közt nem mozog. Hogy miért 
nem választottam ez utóbbi legszűkebb tor
mát, ez, gondolom, bővebb indokolásra nem 
szorul, ezt megmagyarázza a helyzetnek 
veghetellen komob,sa.-.a. Hogy miért nem 
adtam visszhangot a trónbeszed egyes ki
jelentéseké, ez. beszedem egyes tételeiből 
fog világossá lenni. Hogy miért nem fejtet
tük ki ebben a feliratban e partnak prog- 
rainmját, annak oka nagyon egyszerűen az, 
inct e programul semmiben sem változott, 
mert ezen programm úgy a kg aktuálisabb 

I

p mziigyi k rd ■ és cö izda tgi rdé- 
sek megold.. ■ .i nezv«.-, mini a szorosan 
veti magyar 1 ym;iu vonatkozó részéi
ben váitp i'.tian .;di, mm zt a válasz
tókhoz intézett kialivanyurn:'. is kijelentet- 
tű:, (Úgy' van! balleloi.) úgy, hogy ai.nak 
uj bb kifejezésére, ltja 'b uugerösitesere 
semmi f.züks ;g nem volt, (ügy van! bal
felöl.)

Es e programú dinkor. változtatót
s.mimit a választásoknak cr. : unyv. Eh - 
szőr azért nem, mer: ha mi a oizömim-imk. 
Magyarorszag választó lesiülctuine;; őszintén 
es szabad akarattal tanúsított elfordulás it 
Iáimé. is azoktól, a miket :m igaznak t 

. ■ indítható
ra (Helyeslés balfelől.) A közvéleménynek 
olyan irányzatai, a melyei; a mi m zgyózo- 
desűnskel meg nem eeycznu <. csak arra 
indíthatnának, hogy v r "ivünk szerint 
megtévelyedcil m»z\ élemenyt meg nagyobb 

o z o 11
arra az útra visszavezctl'.i iparkodjon ., a 

k ív telesétől egyedül t árju ; az 
országnál; üdvei. (Helyeslés ''alfélül.) Es ki
mondottam továbbá tiszted kepviselőirrz, 
— ennek a haznak taejai '’.özáil sokan fog
nak emlékezni ra kimondottam a múlt 
országgyűlés egyik nevezetes tárgyain < mák 
alkalmából, gondolom a mostani kor natív 
áltál benyújtott első költség. Ácsi apropnaczió 
tárgyalásakor, hogy a mennyiben magam 
meg ;\ öz.ő<lnc n ami m a politikának keic.<ztűi

ül, n • •
nézve nem volna indok arra, h ’-iy más 
politikán k .-zolgála a:>u lepj, k ; (Hely-siés 
és tetszés balfelől.) akkor a politikai crkHcs 
követelményeinek csak úgy vélnék megfelel
ni, ha a politiKai \ ezviszerep igényéről 
egy.ti a .m le .íondanek. (E‘ m : h.'y s es a 
bal- es szélső baloldalon )

Ezt a kijelentést akkor sokan a tisztelt 
tuhtld.i'on csak r ihm ikai játéknak csa < 
szoltoki formulának tartották. Ismétlem, 
meggyőzheti okét e megújított m jelentés, meg 
fogja őket győzni egész jövőm, hogy en ilyen 
Komoly ügyekben • ■ m vizesekben rheto 
rí ;:ti szójátékokkal n? i élek, hanem az 
ország ele csak azzal lepek, a mi komolyan 
megerlelt, megfontolt, megmasithatatlan meg
győződésem. (Élénk helyesles es tetszés a 
bal- es szélső baloldalon.)

De végül nem indíthatott minket a 
választások eredménye programmunk meg
változtatására, mert ezekből a választások
ból, tisztelt Ház, semmi tanúságot nem von
hatunk le ; ezekből semmi irányítást nem 
vehet a politikai férfiú, egyebet nem bizo
nyítanak, mint azt, hogy a magyar önálló 
társadalom nem képes megküzdeni az állam
nak szervezett es egy pártnak érdekében 
csatarendbe állított erejével. (Elénk h 
les éljenzés és taps a bal- es szélsőbalol
dalon.)

Nem képes megküzdői azokkal az 
anyagi eszközökkel, a mely két erre a cz.élra 
maganak az államim c szervezett ereje köny- 
nyebben szerezhet meg, mint a politikai 
fetliak bármely független csoportja. (Úgy 
vau ! Úgy Van ! balfelől.)

'risztéit. Ház, mi nem ösmefjük el 
.. : : l ' va — h? ’V 

praecise sz ájak — ne n is: • .rjük el magunkat 
loyális, egyenlő fegyverekkel küzdött harcz- 
ban legyózeiElnyomottaknak, eltiprot- 
laknak, aikotm.myos szabadsági jogainkban 
meg rövidiltetiekntk igen, legyőzőiteknek az 
eg, .mlő fegyverekkel vivőit harczok terén 
nem. Az eredmény ellen tiltakozunk es 
eikölcsi pozicziónk egész integritását ezen 
választások '.tan épp oy biztosiak, épp 
oly Idterj m m, épp olv szilárdul fenn
állónak ve.)'., mini a \.mi-;ztasok eiött. 
(Igaz ! Úgy ■ ! baifclol.;

Mi a/.t .latjuk liszim: llaz, hogy ezek
nél a választásokul a smbad es
őszinte akar tnyi.. mitasának meggatlása
er'unyesült ; — n.mi m.n km mi ; voltak
i.rülctek,  vmosm<, megyek, a hol a valasz- 
ta-i eljárás .1 n kifogast tűnni nem lehet, 
de az országom; igen nagy rcszeimn ; érvé
nyesült pedi..- mmol nyers erőszak, mely a 
választókat m totmanyos jogaik gyakorlásá
ban anyagi! m m-ggátolta ; érvényesült ille- 
t .‘klclen hatóság; * 1 ica. cozas, a m ? niyiocn 
a miniszterein iklöt kezdve az utolsó köz- 
s-’.’i jegyzőig, minden állami erdőkerü’őig, 
minden megyei es állatorvosig, minden adó-

■ ■' t 
az uralkodó part választási eidek.-inek 
szolgálatába volt aliitva és nyomást gyako
rolt a Közönségre, (igaz / Ugv van! ;. bal- 
us S'.el-őbalodaion.) nemcsak mi
alliii;. .. !i uiem a: •>.-•: ‘.c.izeki pártok

uai és fel ala t egyetértenek 
, ; (lm hogy eddig hallatlan mer

ték' :i -ü...! mazmttak a jelen választásoknál 
.■ \ íMsz.ió.x icírevezetesure az anyagi csabi- 
(.(•; e-> •.!<• >/..■!. Ezt az aili.’asi, melyben az
cli.mziki pari--. mz -sege találkozik, mi

N 'm
cözt, el-

tő mi>d >n t h t nlek ; olya i tény tői 
•b >Z- 

tudom isii.iK I ■ Inek, a melyeknek nagy 
t ?sze nem kerülheti el a nyilvánosságnak 
kot. to szemet. Itt lehat egy egész ország 
taniHKodi.; . agy .ellettünk, ha az, amit 
állítunk igaz, vagy ellenünk, ha az, a mit 
állítunk, nem igaz es mi bátrán ennek az 
egesz országnak’, ennek az egész közönség
nek tudomására bízzuk a mi állításaink igaz
ságának megítélését. (Éie ik helyesles a bal- 
es szélsőbaloldalon.)

Ezzel szemben a lisztéit előadó ur a 
czafolatnak terére iparkodott, lépni s azt 
ronda: hogyan lehet beszélni illetéktelen 
befolyásokról ily nagy kiterjedésben, mint 
a minőben mi az állítjuk, mikor 107 kerü
letben a tisztelt kormánypártnak jelöltjét 
egyhangúlag választották meg es mmor 
azok közé a kerületek köze, a melyekbe i a 
kormánypárt vagy nagy többségekkel győ
zőit, vagy egyhangúlag vitte keresztül jelölt
jei, Magyarorszag imcliigens közönségének 
színe java tartozik, (Derültség a szelsőbal- 
oldalon) a nagyobb városoknak lakossága.

'risztéit Ház. valamint a választási sza
badság ellen intézett kísérleteknek es opera- 
czióknak csak mostani mértekbe ult de 
természete és eszközei, sajnos, nem : úgy 
ez az érv sem uj. Azokkal az egyhangú 
választások kai már évek óta a va.aszta.-ok 

-.H:, ■■ ' ! ■•<• : a ti-.... •>’. tt’H’ i g.
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És azok némelyike csakugyan azt, megen
gedem, csakugyan azt bizonyítja — mert 
legjobb hitem szerint és egész törekvésem
mel az objektív igazság korlátái közt aka
rok maradni — hogy vannak igenis helyek 
es ezek köze tartozik a nagyobb városok 
lakosságának egy részé, hol a kormánypárt
nak egyes politikai irányzatai es sikerei 
dönlőleg hatnak a választók lelkűidére. E2t 
én nem tagadhatom ; olyan túlzásba, hogy 
mindenütt kizárólag csak erőszakkal, jogta
lan eszközökkel győztek volna, én nem 
esem. De, tisztelt Ház, azoknak az egyhan
gú választásoknak nagy részé csak annyit 
bizonyít, hogy vannak egesz megyék, van
nak egész területek, a hol az a hit, hogy 
olt semmi más nem választ, mint csak a 
hatóság és csak a hatósági akarat, (Úgy 
van ! Úgy van ! a bal- és szélsőbaloldalon) 
annyira meg van gyökerezve, hogy az el
lenzék még csak a kísérletnek a terére sem 
léphet, (Úgy van'. Úgy van ! a bal- és .szél
sőbaloldalon.) hogy a maga jelöltjét és a 
maga irányzatát érvényesítse. (Úgy van I 
Úgy van ! a bal- és a szélsőbaloldalon.) A 
mi pedig tisztelt képviselőház a nagyobb vá
rosokat illeti (Halljuk! Halljuk! hál tisztelt 
Ház, az a szereplés, a melyre a mi választó 
közönségeink el vannak ítélve mai választá
si rendszerünkben és választási ptakszisunk- 
ban, ennek a sötét képnek legsötétebb ré
szei köze tartozik. Először is én magam 
személyesen sok h ilyen meggyőződtem a 
helyi érdekeknek az • 1 egymásra licziláczió- 
járól (Úgy van ! U \ van ! a bal- és szél
sőbaloldalon.) a n \ ■ el a vidéki városok 
es nem a legjelen. _• elenebbek, versenyt 
futnak a hatalmon L » párt kiengesztelésé
ért, hogy egyik a ma- <tól elszedje a ked
vezményeket: (Úgy \ .1! Úgy van! a bal- 
és szélsőbaloldalon.) magam tanúja voltam 
annak, hogy egyes városokban egész lep- 
lezeilenséggel, pártkülömbség nélküli értekez
letet hívtak össze, (Úgy van ! Úgy van ! a 
bal- és szélsőbaldalon.) hogy a városi 
érdekek alapján alakuljon meg egy uj párt, 
(Úgy van ! Ügy van .' a bal- és szélsőbal
oldalon.) és hogy ellenzéki férfiak csábítva 
c jelszó állal, a mely jelszóban a korrupezió, 
a közszellem mezébe öltözködve, meg egyé
nileg tisztesseges férfiakat is magával tud 
ragadni, hozzájárulták, hozzácsatlakoztak az 
ilyen monstruozus pártalakuláshoz, (Úgy 
van ! a bal és szélsőbaloldalon.) Es a hol 
ezen versenyfutás nem győzött, hát tiszteit 

képviselőház, ott is a problémának megfej
tése nem igen nehéz. A mi magas válasz
tási csenzusunk mellett, a mi választóközön- 
ségünknek csekély szama mellett a nagyobb 
emporialis helyeken a független választó 
polgárokat elárasztja az állami hivatalnokok
nak száma, (Úgy van ! Úgy van ! a bal- es 
szélsőbaloldalon.) egy oly szama, hogy a 
független polgároknak teljes egyhangúsággal 
kellene az ellenzéki jelöli mellett állast 
foglalniok és még akkor is talán kétes 
volna az eredmény. (Úgy van ! Úgy van ! 
a bal- és szélsőbaloldalon.) Es tisztelt ház, 
kíméljük meg azokat a szegény államhivatal- 
nokokat. a kik, midőn politikai jogaiknak 
gyakorlásáról van szó, az ország legszomo- 
rúbb sorsban levő polgárainál is nyomorultabb 
helyzetben vannak, kíméljük meg őket attól 
a gúnytól, hogy itt e házban az államhivatal
nokok meggyőződése szabad nyilvánításának 
lehetősegéről beszeljünk. Úgy van ! Úgy van I 
a bal- es szélsőbaloldalon.)

A mi pedig lisztéit Ház, az anyagi 
csábítás és eszközeinek vádját illeti, a tisz
teli előadó ur azt a szintén nem originális, 
gyakran hallott kibúvói használja, hogy 
„peccatur Iliacos inna et extra tnuros !“ 1 
No de ezzel nem elégszik meg, sőt itt a í 
priori a valószínűség alapján azt igyekszik [ 
bizonyítani, hogy legalább az egyik ellenzé- < 
ki párt — s ekkor éppen a mi padjainkra j 
mutatott — azoknak a társadalmi Összeköt- | 
tetőseknek mérlegelése alapján, a melyekkel i 
rendelkezik, minden valószínűség szerint na- 1 
gyobb pénzösszeg birtokába juthatott a poli- J 
tikai harezokra, mint a tisztelt túloldal. Na- j 
gyón s íjnalom, hogy a tisztelt előadó ur a j 
valószínűségi szamitgatásnak erre a terére 
lepett és itt nagyon kérném őt, — egyebb 
iránt hiába kérem, mar késő, már kiejtette e 
szol, már kibocsátotta a nyilvánosság ele a 
Ház előtt. Es hogy ha én felvenném a kez- 
tyüt es mérlegelnem, hogy micsoda társa
dalmi faktorok azok, melyek a mi hatunk 
megett vannak s azután keresném, hogy 
micsoda társadalmi faktorok azok, melyek a 
kormány háta megett állanak, végül kér
deznem. hogy melyik társadalmi faktornál 
v n készpénz nagyobb mértékben és ebből 
vonnám le a valószínűségi számítást, hát, 
tisztelt Ház, az en ügyem hamar győztes 
lenne. De oly fejtegetéseknek terére kellene 
lépnem, melyeket én, az ország társadalmi 
békéjének érdekeben inkább mellőzni aka
rok. (Helyeslés a bal- és szélsőbaloldalon ) ■

Tisztelt ház! Ha csak ilyen ellenbizo 
nyilékui vannak a tisztelt képviselő urnák 
a tényeknek cvidcncziája ellen, ha csak 
ilyen ellenbizonyilekai vannak az összes el
lenzéki jelölteknek egyhangú tanuságtetele- 
vei szemben, a kik mindnyájan azt mond
ják, hogy eddig hallatlan mértékű és mérvű 
pénzerővel állottak szemben, a hivatalos 
nyomáson kívül ; ha csak ennyi bizonyíté
kai vannak a tisztelt előadó urnák, akkor 
jobb lett volna neki az olcsóbb, egyszerűbb 
ebben a kérdésben ennél az érvelésnél még 
mindig hatásosabb egyszerű tagadás
nak leién maradnia. Ezekkel az érvelések
kel a tagadásnak lehetőséget nemcsak nem 
erősíti, hanem elvonja önmagától és a /.ok
tól, a kik vele egy nézeten vannak. (Úgy 
van ! Úgy van ! a bal és szélsőbaloldalon.)

Ismétlem lehat, a választásoknak ilyen 
természete és ilyen lefolyása után teljes 
joggal elutasíthatjuk magunktól a legyőzőt- 
tek szerepéi, teljes joggal tiltakozhatunk az 
ilyen küzdelem eredményé ellen, mint olyan 
siker ellen, mely nem egyenlő fegyverekkel 
vivaioit, mely tehát nem volt lojális, igaz
ságos. (Élénk helyeslés a bal- es szélsőbal- 
oldaion.)

De nem az indított minket arra, hogy 
felirati javaslatunkban kizárólag a választá
sok térén mutatkozott jeiensegekel foglalkoz
zunk : sem az egyénileg elszenvedett sérelem 
visszatorlása, sem a kedvezőtlen ered
mény feletti keserűségnek érzete: hanem 
a közállapotok gondos megligyelese a hazat, 
az alkotmányt fenyegető komoly veszélyek
nek objektív n egtigyelese volt az, a mi a 
tollat kezünkbe adta, midőn megírtuk és 
midőn ő felségének kegyes színe ele juttat
ni kívánjuk azt a meggyőződésünket, hogy 
ebben az országban a népképviseleti intéz
ményeknek a reformja, a szabad nemzeti 
akarat kinyikániiasanak lehetővé tétele olyan 
feladat, a mely a nemzetnek cleterdcKcü, 
erkölcsi létalapjait érintő válságos voltánál 
fogva minden egyéb feladatot fontosságban 
megelőz ! (Ug)’ van ! Úgy van ! a bal es 
szélsőbaloldalon) és minden egyéb feladatot 
időben is meg Kell előznie, ha nyugodt es 
alapos törvényhozói működésre alapot kívá
nunk teremteni. (Úgy van ! a bal- szélső- 
baloldalon.)

Sajátságos hullámzó fejlődésén megy 
át Magyarország alkotmánya.

A populus Werbőcyanus, a legális ma
gyar nemzet az 1848. előtti időben a kivált-

T Á R G Z A.
„Teljes ellátás.“

(A Z. és V. eredeti lárcxtija.)

Irta : Hunyor.

— Altkor . . . igen akkor küldte a jó 
Isten mentő angyalként, a 4-ik szekerész 
ezred 6-ik szakaszának derék zupás őrmes
terét ... az én Má . . . Mátyá . . . Mátyá 
.. Mélyásó . . . holtomat, — zokogó az özvegy 
azt a derék szálas embert . . . azt az én 
jó uramat . . . a . . . Durr . . . Durr . . . 
Durrogi Mátyást ! ... Óh Mátyás ! Mátyás I 1 
Mátyás II!...

(Rezegi elérzékeny ültén húzott ki zse
béből egy óriási kék zsebkendőt.)

— Szegény Durrogi ur I — sóhajtá 
lágy obolya hangon. S mikor szűnt meg 
durrog . . . akarom mondani-élm ?

— Két éve, hogy meghalt 1 . . .
— Ó, tehát már két éve ! I — fohász

kodott Rezegi. — És mi okozta fekete-gyász 
halálát (

— Az ütés! sóhajtó vissza az özvegy. —
— Kalapács ? .

— Nem.
-- Kard?
— Nem.
— Puskatus ?
— Nem.
— Furkós bot ?
•— Az sem.
— A guta ?
— Az ! — Igen . . . az !!
—- Oh Nagysád, — nyugodjon meg 

keresztényi türelemmel a gutaütésnek im
már megmásithatlan végzetében I

— Urrram ! ! — riadt most fel az öz
vegy. — Volt ön katona ?

— Ó Nagysád, — igenis, voltam bá
tor lenni.

— Mi volt ?
— Póttartalékos . . .
— Mennyi ideig szolgált ?

Két teljes . . . teljes hónapokig.
— No uram . . . önt az Isten küldé !
— Ó Nagysád, engemet a szükség 

küldött !
Tehát tetszik az urnák ez aszóba?

— O, — borzasztóan.
Ki veszi ? — Olcsón adom.

—■ Bátorkodom rá tiszteletteljesen pá
lyázni.

— Teljes ellátással ? . . .
— Ö, ez volna legizzobb óhajtásom !
— Melyek a kedvencz ételei ? — kei

dé az asszony.
— Hehehehe ... — vigyorgott Re

zegi, szája széleit nyaldosva — hat . . . hát 
ha nem sértem meg . . . bableves . . . es 
túrós gombócz !

— A bér czakk und pakk 30 forint 
lesz. — Mi?

— Ó Nagysád, tán a 28-ból is kifutná 
a . . . gombócz ?

— Hát mennyi az úrnak a havi fize
tése ?

— Instálom kegyesen, néha harmincz- 
hat forint . . . néha pedig harminezhét fo. 
rint húsz krajezár osztrák értékekben.

— Uram — kezdé most ismét az asz- 
szony lágy hangon — ez kevés . . . na
gyon kevés ... de hát megteszem önért 
■ • . igen önért . . . csupán csak önért! ... 
Rezegi ur I . . .

(Multi a szive tájékán gyönge zsibon- 
gást érzeti s elpirult a hajhagymákig.

— Köszönctemct rakom le lábai elé, ó 
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ságosaknak löbb kategóriájából állt ; az egy
házi, a nemesi rendből, a szabid királyi vá
rosoknak polgáraiból és a honorácziorokból. 
E kiváltságos osztályok privilégiumainak ki- 
teljesítése folytán ez a populus legális jó 
nagy részét foglalta már magában a nemzet 
igazi egyetemének. De az 1848-iki törvény
hozók ebben sem az igazságnak, sem a nem
zeti lét biztosításának feltételeit nem látták 
megvalósítva és nagyon helyesen a népkép
viseleti alapra mentek át, vagy a mint ma
gukat kifejezték : az egész nemzetet bevet
ték az alkotmánynak sánczai közé ; a popu
lus legális tellát a 48-ki törvényhozás inten- 
cziói szerint összeesnék az igazi populus 
egyetemével. Az 1848-iki törvényhozók, igaz 
czenzushoz és egyebb kvalilikáczióhoz kö
tötték a választási jogosultságot és az a 
czenzus a választói jogosultságnak az a kö
rülírása, a melyet ők létesítettek az megfelelt 
az ország akkori gazdasági és társadalmi ál
lapotainak. Ők bizonyára azt hittek, hogy 
Magya rországnak törvényhozása progresszi- 
vé fog abban a szellemben haladni, a melyet 
ők megindították, ők bizonyara azt hittek . 
hogya nélkül, hogy a törvényhozás ködés 
theoriáknak terére menne at, a nélkül hogy 
a törvényhozás nagy nemzeti és állami ér
dekeknek parancsszava elől elzárkóznék, 
mégis a fejlődő nemzeti egésznek igényeihez 
képest, úgy a mint azt a józan konzervati
vizmust magában egyesitő minden törvény
hozás teszi, fokozottan fogja a jogokat tágí
tani, a nemzetnek mindig több es több ré
szét bevenni az alkotmány sánczai közé.

(Folyt, köv.)

Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrogh vármegye törvény

hatósági bizottságának ez évi IV-ik 
rendes évnegyedes közgyűlése folyó 
évi december hó 2 2-én és a szük
séghez képest a következő napon, 
Zombor szab. kir. városban, a vár
megyei székház nagytermében, min
denkor reggeli 9 órakor fog meg
tartatni.

Tárgysorozat:
1. Alispáni jelentés a közügyek álla

potáról.

2. Belügyminiszteri leírni a vármegye 
1897. évi költségvetésének jóváhagyása és 
illetőleg az. 1896. évi budapesti hódoló disz- 
felv-múlás költségére szükséges ’/a°/o me
gyei pótadó megszavazásának tudomásul 
vétele iránt.

3. Belügyminiszteri intézvény a vár
megye közönsége állal a korcsma, sörház 
es pálinka.-mérések tárgyában alkotott sza
bályrendelet módosítása tárgyában.

4. Belügyminiszteri intézvény a kiállí
tási sokac ház költségeiről bemutatott el
számolás tárgyában.

5. Belügyminiszteri intézvény a ked
vezményes vasúti utazásra feljogosító álla 
dó arcképes igazolványoknak miként leendő 
használatit tárgyában, illetve ez ügyben al
kotandó szabályrendelet.

6. Békés vármegye közönségének áti
rata az állami és törvényhatósági tisztvise
lők nyugdíjügyének egységes rendezése ille
tőleg a viszonosság megállapítása tárgyában.

7. A vármegye alispánjának illetve a 
megyei árvaszéknek előterjesztése a megyei 
házipénztár és az abban kezelt alapoknak 
felesleges pénzkészletének illetve a máské
pen cl nem helyezhető árvapénzeknek az 
1897. év folyamán miként leendő gyümöl- 
csöztetése iránt.

8. Alispáni előterjeszlés az 1896. évre 
kivetendő betegápolási pótadó mérvének 
megállapítása tárgyában.

9. Alispáni előterjeszlés az 1896. évi 
községi számadások megvizsgálására kiren
delendő számvizsgáló elnökök megválasz
tása iránt.

10. Az ezredéves országos kiállítás 
igazgatóságának átirata, melyben értesít, 
hogy a sokac-ház bábalakjaiért, biztosítási 
és egyébb költségeiért 417 frt 84 krnak ki
fizetését kérelmezi.

11. Az ezredéves országos kiállítás 
igazgatóságának átirata, melyben értesít, 
hogy a sokac-ház belső berendezését az 
1388. közgy. számú határozat értelmében 
a nemzeti múzeumnak kiszolgáltatta.

12. Az ezredéves kiállítás „vizépitke- 
zés, vízrendezés és talajjavítás" alcsoport
jának átirata a tiszai ármentesités megkez
désének emlékül készített szoborcsoportozat 
megrendelése tárgyában.

13. Kolozsvár városának kérelemle
vele a Hunyadi Mátyás-szobor-r.lap javára 
leendő adomány tárgyában.

14. Az Erdélyrészi Kárpát-Egyesület 
átirata az ifjúsági turistáskodás iránt meg
indított! mozgalom támogatása tárgyában.

15. A vármegye igazoló választmá
nyának átirata a választott megyebizottsági 
tagok 1896. évre érvénynyel bírandó név
jegyzékének kiigazítása tárgyában.

16. Közigazgatási bizottság s a szegedi 
kereskedelmi es iparkamara átirata az ipar
tanács megalakítása tárgyában.

17. Az üresedésben levő vármegyei 
főügyészi állásnak választás utján leendő 
betöltése.

18. Az üresedésben lévő ó-becsei fő
szolgabírói állás s esetleg az ennek betöltése 
által megürülő egyéb tiszti állásoknak vá
lasztás utján való betöltése.

19. A közigazgatási bizottság kilépő öt 
tagjának választás utján való betöltése.

20. A vármegyei igazoló választmány 
5 választott tagjának választása.

21. A helyettes tiszti ügyész kijelölése.
22. A vármegyei gazdászati választ

mány m egalakilása.
23. Alispáni előterjesztés a Zenta ren

dezett tanáesu varosánál netán üresedésbe 
jövő tiszti állásoknak belöltésénél a jövő év 
folyamára helyettes kirendelése iránt.

24. Az áll indó választmányba, Szászy 
János elhalálozása folytán, egy tagnak vá
lasztása.

25. Nyugdijkezelő választmányi hatá
rozat Molnár József nyugdíjaztatása tár
gyában.

26. Ugyanannak határozata Bieber Jó
zsef nyugdíjaztatása tárgyában.

27. Ugyanannak határozata Kukinthal 
Sándor végkielégítése tárgyában.

nagysád ! — rebegé felig elhomályosuló 
szemekkel.

— Mivel szokott szabad idejében fog
lalkozni ? vévé fel az özvegy ismét a szót 
s székével közelebb rukkolt Rezegihez.

— Csöndes estéken, fuvolázni bátor
kodom, — feleié Muki sóhajtva.

— Bátorkodik ? ! szólt enyelegve az 
asszony. Maga szerényke . . . maga kis 
hamis ! . . .

(Rezegi Muki szemei elkezdtek vib 
rálni.)

— Ó, Nagysád.' — sóhajtó elhaló 
hangon.

— Hát aztán . . . aztán van magának 
• lyan . . . furulyája ? . . . Mi ? . . .

— Igenis . . . oh . . . van I
— Szép ?
— Ó igen I
— És ... jó . . . is ? . . .
— Pom . . . pás !
— Ah, — Rezegi ur! — sóhajtott 

most az asszony s székével még közelebb 
jött a leendő szoba úrhoz — én azt hi
szem ... mi megfogjuk tudni egymást ér
teni I ... Mi ?

— Ó, én nékem is ugyr émledzik ! sóhaj
tott vissza Rezegi.

— Rezegi úr ! — folytató az özvegy 
— volt ön valaha szerelmes ?

— () igenis, — mert a virágnak meg
tiltani teljes lehetetlen . . .

— És kibe, — ha szabad kérdezős
ködnöm ?

— Egy Singer-féle varrógépen varró, 
varróleánykába ! — sóhajtó Muki.

— Nos — és kidiilt mellőle ?
— Igenis kidőltem — miként a fa 

mandolóstól!
— És hót miért ?
— Hűtlen lett! . . . S ezt szemére 

hánytam.
— És mi lett a vége ?
— Ó nagysód, a vége az lett, hogy 

az apja engemet — kidobott! . . .
— Ah! — sóhajtott az asszony, mint 

egy óriási fúvó — ilyesmire én nem len 
nék képes!

— Ön, mélyen tisztelt Nagysód, bár 
csak most lehetett ama irtóztató marha sze
rencséin, hogy megismerjem, — már is tel
jesen tisztában vagyok, hogy Nagysád, egy 
földön koválygó angyal 1

— Maga hizeleg Rezegi úr. — Tehát 
mikor foglalja el szobáját ?

— Nagyrabecsült Nagysád ! kiáltott 
fel Rezegi Muki — már holnap !

— Tehát ... jól van ... holnap ! . . .

Rezegi Muki másnap már hurczolko- 
dott. — Egy kézi kuflerra való garnitúrája 
és stafirungja, egy pillanat alatt át volt 
szállítva özvegy Durroginéhoz.

Ez a hurczolkodás volt a második és 
fő forduló pont Rezegi Muki úr, napidijas- 
életében.

öt hónapig igen szép egyetértésben 
élének az özvegy és Rezegi.

A hatodik hónapban azonban igen 
gyakoriak kezdtek lenni a hangos eszme
cserék.

A szomszédok állítása szerint csakis 
inkább az asszonyság hangját lehetett kihal
lani s csak egyes szavakat bírtak néha-néha 
érthetőbben kivenni; mint p. o. „részeg 
disznó" . . . „Iump“ . . . „ez a hála" . . . 
„oh én boldogtalan" . . . „hova lett a be
csületem" . . . „bűn" . . . „szivem alatt 
hordom" . . . „kötelessége" . . . „elvesz" 
. . . „megölöm" slb : slb :
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28. Özv. Kosa Jánosné felebbezése a 
nyugdijkezclő választmánynak özvegyi ellá
tása tárgyában hozott határozata ellen.

29. Ko’luth község képviselőtestületé
nek határozata a templom melletti községi 
épület kijavítása tárgyában.

30. Bács-Petrovoszelló község kérvénye 
a petrovoszelló- ó becsei törvényhatósági 
útnak műuttá leendő kiépitletuse iránt.

31. Ó-Becse község képviselőtestületé
nek határozata Magnusz Hermán es ifj. An
tal András részére 37 Q ölnyi területnek 
átengedése tárgyában.

32. Káty község képviselőtestületének ! 
határozata a szigetcsősz fizetésének felérné- , 
lése tárgyában.

33. Goszpodince község képviselőtestü
letének határozata Osztoics Miiica segélye
zése tárgyában és ez ellen Rauskt Mladcn es 
társai áltál beadott felebbez.es.

34. Moiiol község kepviselőleslületé- 
neK határozata Dejanovits Mihály özvegyé
nek segélyezése tárgyában.

35. U.-vanannak határozata a kántori 
javadalmazásnak 1897. évi május hó 1-ig 
leendő folyósítása tárgyában.

36. Apuin község képviselőtestületé
nek hataiozata a ; mndle“-L4c telkek el
adása tárgyában.

37. Bácsujfalu • z.seg képviselőtestü
letének határozata faiskola es járvány
kórház megvetele la. tban.

38. Patai uty ló -ég képviselőtestüle
tének határozata a községi tanító fizetésé
nek felemelése tárgyában.

39. Bacs Marionos község képviselő- 
testületének határozata a kisbirók ruhaáta- 
lánya tárgyában.

40. Bacs Szent-Tamás község képvi
selőtestületének határozata Kuszli János 
v égk i el e gi t é-e tárgyában.

41. Goszpodince község képviselőtes
tületének határozata a pénztár kulcsainak 
ki által leendő őrizése tárgyában.

42. Bács-Eöldvár község képviselőtes
tületének hataiozata az 5 szerb tanító dí
jazás.mák folyósítása iránt,

43. Ugyanannak határozata a község 
felesleges készpénzének mikénti elhelyezése 
tárgyában.

A szegény Rezegi Muki pedig csak 
hallgatott és — hízott.

Mindezek a do gok azonban, nem ne
hezedtek sokáig temes titokként a szomszé
dokon, mert rövid id re rá, az any.ikönyv- 
vezető tábláján olt. logoit a hirdetés, hogy :

„Rezegi Ncpomuk János, házasságot 
köt Özv. Durrogi M ■ly.isné szül : Pattan
tyús Boioaia asszonnyal."

Ez voít az első rész megfejtése.
A második pedig az volt, mikor a 

szomszédok nagy szöi nyüködésere a had- 
sereges asszony, egy egészséges, pufók fiú 
gyermekkel ajándékozó m.g Rezegő Muki 
urat.

Lefűzte mind az öt halonaviselt elődjét!)
Ez az örvendetes családi esemény 

volt aztán a harmadik és legfőbb forduló 
pont, a mi szegen}1 Rezegi Mukink pálya
futásában.

(Vége.)

44. B.ics-Pelrovoszelló község képvi
selőtestületének liat.ii ozala n községi fais
kolában egy kertesz'.ik felépítése tárgyában.

45. Gajdöbr.t község képviselőtestüle
tének határozata az óvoda és nagyvendég- 
lő felcpitk.se tárgyában.

46 Ó-Becse község képviselőtestületé
nek határozata az ismétlő iskolai tanítók dí
jazása tárgyában es ez cilen Eonyó Pál ál
tal beadott felebbezés.

47. Ugyanannak határozata a polgári 
faiskola tanítóinak díjazása tárgyában.

48. Bacs-Topolya, Ó-S'.ivacz, Lók, 
Ó-Vcrbász, Ó-Euttak, Bács-Martonos, Szta- 
nisits, Obrovác, Plavna, Krusevlya, Torzsa, 
Kiszács, Ó-Kér, Tatahaza és Szónla közsé
gek 1897. évi költségvetése.

49. Ó Kei és Szónla községek 1896. 
évi pótkolisegx élese.

50. lu'k község 1895. évi képzés es 
nevelési alap számadása.

H I R E K
— Az ellenzék győzelme. .4 városi 

képviselő választásnál a kormány párt nem 
tartotta érdemesnek a hivatalos appará
tust mozgásba hozni s így a választópol
gárok meggyőződésük szerint bírtak sza
vazni. E. hó 15-én választott a Cservenka 
külváros két bizottsági tagot A nemzeti 
párt jelöltjei Wagemann Ignácz és Bikár 
Jakab voltak. A kormánypárt hosszas 
keresés után — Szimendits es Pelagits Acza 
személyében talált jelöltet. Hogy mily 
vereséget szenvedet a kormánypárt ez 
alkalommal, kitűnik onnan, hogy Wa gé
műim 160 és Bikár 159, a kormánypárti 
jelöllek 2—2 szavazatot kaptak.

— Kinevezés. A pénzügyminiszter 
zotiibori adohiVí.iáihoz ifj. Sc'hneiJtr Eci. :; 
czet adotis/.tte ideiglenes minőségben kíné 
vezte.

— Kinevezés A pén. ü’yminisztci 
a baiai adóhivatalhoz (icza Vincéi ellenőrre 
nevezte ki.

— Kinevezés, őfelsége a .bály dr. 
Grossmann Rezső szabadkai 6. honvéd ;j\a- 
logezredbeii tartalékos segédoi \ oshclyelívsi 
a l-.on\édorvosi tisztikar tényleges állom torá
ban 1896. evi dec un cr hó í-évei íí orvos 
sá nevezte ki.

— Ki..evezés. Csúszka György k-úo- 
esni érsek az o-becsei községi iskolákhoz 
hitoktatóul Hars Aladár oltani káplánt ne
vezte ki.

— Bankett Dr. Vasdéiy.v (1 
szabadkai kir. törvényszéki elnöknek a köz- 

; igazgatási bírósághoz bíróvá törtem kin.-\ v - 
tetese alkalmából a szabadkai kir. törvény- 
széki bírói kara, 1896. evi dcczember 22 
napján este 8 or kor Szabadkán a „Bárány 
szálloda" termében társas vacsorát rendez. 
Egy térit ék ára 2 frt 50 kr. 75 fogas, — 2
liter bor és zeneköltség beszámításával.) 
Aláírási ív Szabadkán, a „Nemzeti Casinó"- 
bán, van kiteve.

— Ellopott pénztárcza Karácson 
Gyula vármegyénk alispánjai pesti utazasa 
alkalmával egy zsebtolvaj közel 1200 frt 
erejéig meglopta. Ő maga úgy beszeli el az 
esetet, hogy a keleti pályaudvarban -.észlel
té el, de sokkal valószínűbb, hogy a fekete 
pénztárczál egy ügyes zsebtolvaj zsebelte ei.

— DalOStély. A „Zornbori Iparos Da
lárda" 1896. evi december ho 26-an, a „Vat 
daszkürl" szálló összes termeiben saja- 
penztara javára tánccal egybekötött dales, 
télyt i«ndez. Beléptidij személyenként 1 írt’ 
családjegy (3 szeai.) 2 frt 50 kr. Eclüllize- 
lések köszönettel fogadtatnak és hírlapikig 
nyugtáztatnak. Jegyek előreválthatok May i 

és Tinim és Kollár József urak kereskedé
sében es este a pénztárnál. Trischler Ka
roly ur szivessegoől működik közre. Kez
dete 8 órakor. Felkéretnek mindazok, kik 
meghívót nem kaptak s arra igényt tarta
nak, fordulj inak a rendezőséghez. Műsor :
1. „Csalogány felelete", énekli a vegyeskar.
2. Felolvasás. Tartja Trischler Károly ur.
3. Népdalok : Juhasi legény . . . Lágy a 
kenyér ... A kisasszony . . . énedi a fér
fikar. 4. „Vándor legény" Petőfi Sándortól. 
Szavalja Janovits Lajos ur. 5. „A vadasz 
gyönyöre", énekli a férfikar. 6. „Egy kis 
baleset." Párbeszed. Előadják : Ránay Mag
dolna k. a. és X’olarich Lajos ur. 7. „Ku
ruc dalok", énekli a vegyeskar.

— A kereskedelmi tanulók hang
versenye. Sikerült hangversenyt rendezőit a 
Zombor szab. kir. város felső kereskedelmi is
kolájának ifjúsága f. hó 12-én a Vadászkürt 
összes termeiben. — Az ügyesen összeállított 
műsort a ,,kuruc/, dalok**  korrekt előadása nyi
totta meg. Edénk tetszést aratott a műsor má
sodik pontja, Bartók Lajos „Mull, jelen és jö
vő**  cziinű drámai költeményének elszavalása. 
Rósenthál Ármin, Izsák Lajos és Hattala István 
felső oszt, tanulók adták elő kifogástalanul, a 
nagyhatású költeményt. Tapsvihar követte a 
Robitsek Ignátz felső oszt, tanuló czimbalom 
játékát, úgyszintén Belnár József alsó oszt, ta
nuló szavalatát. A műsor ötödik pontja volt az 
est legkiemelkedőbb része. — Rósenthál Ár
min felső oszt, tanuló mély érzéssel szavalta 
el Várady Antal „Rákóczy Eerencz Rodostón*,  
cziinű melodrámáját Rósenthál szavalatát 
Marschal Béla úr, az intézel volt növendéke 
kisérte, zongorán. - A közönség roppant tet
szés nyilvánítással fogadta a szavalatot, újólag 
kitapsolván a szavaiét és Marschal Béla urat. 
Nagy derültséget akozott Auer Aurél, magyar 
öltözékben mondva el Gárdonyi Géza ,,Nyugat- 
eur< •pai ember“ cziinű monológját. A minden 
ízben sikerült programmot az intézeti zenekar 
elég sikerült játéka zárta be. A zenekar ve
zetői voltak : Dalmay Oszkár felső oszt. Al- 
ft'ildv Imre alsó oszt. tan. és Kaufmann Arlhur 
alsó oszt, tanuló. A hangversenyt lánc/, követ
te, mint mondani szokás, kivilágos kiviradtig. 
A négyeseket Novákovils Izidor rendező tanár, 
Bittcrmann Béla, az intézet volt növendéke, 
Erey Jenő, szintén az int. volt növendéke és 
Rósenthál Ármin felső oszt, tanuló rendeztek. 
/Xzalatl a szomszéd termekben vígan folyt a 
poharazás, a táncz közben az ifjúság oda —oda 
vonult kedves igazgatójához, zajos éljenzéssel 
adva szerelctük i<'lát, megköszönve neki a t is, 
hogy ezen si ;erü't mulatság létreho.. í. ín, a 
mely az intézetnek első dcbulirozása v<>lt, <Jy 
sokat fáradozott /X pohárköszöntőknek nem 
volt se vége, se hossza. — Zsulyevits Ernő 
igazgató az ifjúságra, Türr Antal, az ifjúságra 
és dr. Hirmann Eerencz tanárra, Novákovils 
l.:idor tanár a rendezőségre, dr. Hirmann Fe- 
rencz, az ifjúságra és Rósenthál Ármin felső 
oszt, tanuló, az igazgatóra és a tanári karra 
mondtak pohárköszönlőt. A felső kereskedelmi 
első nyilvános fellépésével megmutatta életre
valóságát. Reméljük, hogy ezután többször is 
lesz alkalmunk a nagyreményű intézet kiváló 
tehetségeivel a nagyközönség előtt találkozni.

Feri.
- At'Czkopleloplezes. A zomboi i 

1.;. hitközség es az. izr. ilőegylet ritka fé
nyes ünnepélyre Készülődik. Január ho 3-áil 
szandci:ozik leleplezni a .,X’adaszkürt" dísz
termiben volt eln'kenek dr. Spitz r Mór 
tb. főorvos olajfestesü arczképét. Az olaj
festményt az izr. hitközség dísztermében 
fogjak elhelyezni.

Szegény gyermekek felruházá
sa Titelen egynéhány ürhölgy gyűjtést ren
dezett arra a czeh:!, hogy karácsonykor a 
szegény gyermei<c< egy részét ruhával lás
sák el. Begyűlt mintegy 8.5 frt. /X gyűjtők : 
S.cihzü Janosnő, főszolgabíró neje, Szabó 
Ilonka, Vracsarils X’ukicza k. a. stb.

— Helyreigazítás. „A kitünteteti 
bácskai iparosok" ezinniie) közleményünk
be egy sajtóhiba csúszott, a mennyiben az 

felebbez.es
felcpitk.se
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elismerő oklevéllel kitüntetetlek rovatában 
C.:.ner József, városunk ismert iparosa 
neve Gernernek került ki a sajtóból.

Választás Prig.-Szt.-Ivánon f. 
hó 15 én tartott községi képviselőien; 
tiiloti tagok választásánál, az ellenzék 
összes jelöltjoi jöttek ki az urnából. 
Az I. kerületben : Wiogert János 174 
szavazattal, Gassmann Mihály 159. Ott 
András 158, Sehrodi István 150, idb. (ler- 
ber .János 123 rendes, és póttagokká : ifj. 
Brettragor József és Hausberger .József ; 
a 11. kerületben : Lencz Bátor 174, Kopp 
Aulai 173, Rottinger András 171, llerner 
Eerencz 152, ifj. Sehrodi János 148 ren 
dós, és póttagokká : Stadlhoffer .János, Ju- 
risits Gáspár és Weiszcnbürger l.örincz 
lellek megválasztva.

— Esküvő. Kerge r Arnold, Szabad
kán e ho 27-én d. e. 10 lírakor lép házas
ságra a szabadkai anyakönyvi hivata bán és 
ugyanaznap d. u. 3 órakor a szabadkai izr. 
imaházban, Schlesiiiger Nelli kisasszonnyal, 
Újvidékről.

-- Műkedvelői előadás Titelen. 
'Pitéién niest mozgalom induit meg azon 
czclt ój. hogy olt a lel folyamán egynéhány 
műkedvelői előadás rendeztessek. A kezde
ményezőknek bizony küzdeniük kcii a kez
det nehézségeivel, mert különösen 'Pitéién 
annyira romlottak és szelzüllottek a társadal
mi viszonyok, hogy olt a legkisebb s leg
szerényebb terv keresztüli itele a legnagyobb 
nehézségekbe ütközik. Máskülönben bizony 
óhajtandó volna, ha ezen terv keresztüli‘te
le is sikerülne, legalább a agyar nyelv ez 
által is nyerne valamit.

— Kegyúri ülés. Zombor sz. kir. ia- 
ros kegyúri bizottsága folyó évi december 
hó 13. napjan délelőtt 10 órakor a város
háza nagytermében rendes közgyűlést tar
tott. A gyűlésén tudomásul vetetett a i;ii- 
las- es közoktatásügyi miniszternek azam 
leirata, a melynek alapján a miniszter ‘Ki
mondotta, hogy a te iip’omszoigai alias bc- 
to.'mserc nem a kegyúri bizmisag, liánén 
a városi törvényhatóság, n int keeyur v.m 
jogosítva. Tudomásul vétel' tt továbbá az 
egyházmegyei lősz mtszeknek f. évi 2(522. 
számú leirata, mellyel átteszi a vallás ?s 
közoktatásügyi minisztei iumnak 60046 szám 
alatti rendeletét a kegyúri jogok gyakorin 
sara vonatkozó szabalyrcml?lei mikénti pót
lása tárgyában ; ugyancsak tu I" r.a-ul vette 
a gyűlés az egyhazmegx- i m. atos.igna •c f.
evi 4868. számú leír itat a t nipl • rp .• íztár
es Kórits kápolnára von-imo/o 1897. evi
kóliségelőiranyzat jóváh '.gyás.t lareva
Gafusz Alajosnak temploms-mlgai teemh 'kért
12 frt 50 kr havi jutalomdijat szavazott meg
a bizottság. — A zombori rom. kaili. ele
mi iskolák fentartasái ol szóló 1897. évi 
költségelőirányzat elfogadtatott.

- Körvadászat. Ó Sztaparon folyó 
hó 13-án a ritkaságok köze sorolható kiír- 
vadászat volt, mely igen kedvező sikerrel 
végződön. Ritkának mondható, mert az egyes 
körökben annyi nyúl volt, hogy a vadas/.", 
nagyobb része — köztük olyanok is, ><is 
mar nagy tapasztalatokat szereztek maguknak 
a vadaszat terén -- inkább csodálkozott, 
mint lőtt. Kedvező azért volt, mert az elej
tett 64 nyálon kívül 7 fogoly es 3 róka is 
oda adta bőrét. Legérdekesebb volt az utol
só kör a mostonga mellett lévő vodiczai 
szőlőkben, melyben 21 nyúl, 2 róka es 4 
fogoly ejtelelt el. Meg kedvezőbb lett vol
na, ha a meghitt vidéki vadasz urakat a 
reggeli permetezés i issza nem riasztotta 
volna, minek folytan csak 1 1 vadasz volt, 
kik közül leginkább Sztankovits Lazár 16 
nyúl és 2 róka, Popovi ts Milaszav 1 1 nyúl 
es 5 fogoly es Mility György 10 nyúl, 1 
róka es 2 fogoly elejtésével tüntetlek ki 
magukat. A vadászat 4 órakor ért vegeit, 
midőn a vadászok kocsira ülvén, általános 
víg kedélvlyel, a harczias daloktól szántott 
fiatal torkukat a kulacsokból meg kiszorít
ható cseppckkel felfrissítve, haza fele haj

innak, öli következett aztán csak az érde
kes vadászlakoma.

- Császka György érsek főpászto
runk e hó elején ünnepelte születésének 
70 ik évfordulóját. A fejedelmi adományairól 
és jótékony cselekedeteiről ismeretes érsekei, 
ki a millenium emlékére 100.000 f"iinton 
felül adakozott jótékony célokra, ez alka
lomból számos viiági és egyházi notabilitás 
személyese') kereste fel budapesti lanásán, 
hogy szereiicsekivanalait kifejezhesse. Egy
házmegyénk papsága es világi elkelőségei 
távirati! ig fejezi jx ki üdvözletüket.

A kik vétségükre is fiatalok. 
A kul.ii anyakönyvvezeto aiótt a múlt héten 
érdekes házasság történt : Laczkó Károly 
(66 eres) örök hűseget esküdött özv. Farkas 
Kalalin úrhölgynvk. A fiatal asszony most 
töltötte be 7b‘ életévét. S • .< boldogságot az 
új frigyhez !

Halálozás. Vettük az alabbi gvászhirt: 
Özv. Dekker Pmerné sz. Thurszky Maria a 
saját, úgyszintén alulírott gyermekei es uno
kái nevekül fajdalomtól megtöri szívvel tu
datja felejthetle'n férjé D tkker Péter köz es 
váltó-ügyvédnek es 1848—49 ki honveJhad- 
liítpvnak hosszas szenvedés után 1896. évi 
deczember ho 13-án este 9 órakor ciciének 
72-ik es házasságának 41-ik evében történt 
gyászos elhunytál. A boldogultunk hitit tete
mei folyó évi deczember hó 15-én délután 
3 órakor fognak a gyászhazran b-szentel
tetni és a szent Rókus sirKertbcn öio< nyu
galomra helyeztetni ; az engesztelő szentmise 
áldozat pedig ugyan e ho 16 in d. e 9 óra- 

p,., .. katli. templomban az Urnák
neműt lila'.ni. Zombor, 1896. évi deczember 
; |. B • hamvaira '. Dr í > ■ <ke ( ■ ula és 
neje, özv Horváth Gézánc sz. Dekker Otília, 
Dekker Bal es ;■ i ?, Dek .er István es neje, 
Dekker T mi is. D-4<k«r J■»/.s t, gyermekek 
Dekker Oszkár, 1 bú vá:'' B ’, Dekker I Dzső, 
l).;kk r Báli, Dekker Otina, Dekker István, 
Dekker Péter. Dekker Karoly, unokái. A köz
tiszteletben á ló agg fet fiúnak haiala város 

... ■ . • celtett, I eiése <•; iási
k* • /. His. g jvien.elvben ment végbe. Az ügy
védi kar, m Ív koszorút tett az elhunyt baj 
társ ravatal; a, testületileg jeL-nt meg.

- Jóváhagyás. A belügyminiszter a 
b.-doroszlói első tente.kezési-egylc’. alapsza
bályait jóváhagyta.

Phylloxera. Ks-ll.gyes község 
s-.ölűiben a phyl’oxe a fellépte '<• mstataltatot t

- A karácsony és a posta A m 
kir. posta ’S !avirdaigazg:ie>ság a koze.edu 
karács., v es újév a.k.timabó', amikor a p >s- 
tai forgalom megs" iszorozódiá. leitJeletet 
adott pén s cs >m tg cíi le n ínyekre
nézve. A pénzt — mondja a rendelet — 
legcelszerubn p >st ■:6a!vanyo.i küldeni. Küld
hető szabálvs/erü pecse elt levélben is, de 

(ár.:v.‘<'•< il e.',vbccsomagolni sem p-nzt, 
sem c.iszei'i ne o szabad. Cső nagolasra ta- 
'adac-Ca. v-s.ő.'ól f"nt <osar. viaszkos, 
vagy tiszta k mönseges vászon, kiseb.> erte- 
k'C'esezdycbo suivu imgyaknal pedi lég i- 
l.ibb is \ ' brelü erős csomagoló papír hasz
nálnod • ■ Újságpapírodba, cuá.upapirosba, s 
.■ Dl -im c-mmagolt targv egyáltalán nem fo
gadható cl. pvcsjtelesnel vésett pjcset- 
nvomó ■ aszaakmdo. A cimzesnd kiváló gond 
fordítandó a cimz ’ti vezetek- es keresztne
vének', esetleges ebmevenek vagy megsii- 
lönböztető jelzésnek (például ifjabb, özvegy 
stb.). továbbá pol„.r ml.is m ;•< v igv fog
lalkozásának ós la chelyc wk Pont'!3 kitételére, 
a Budapestre es Becsbe szóló kiildvmenyek 
cimirataiban ezenkívül xcriileb utc i, ll l/y 
szám, emelet es aj.ojelzes st '. is kileemlo. 
A címet magára a burkolatra kell Írni s kí
vánatos, hogy a faiadó nevét es lakását, 
továbbá a cimirat összes adatait magftbim 
foglaló cédula a csomagban ih benne legyen.

— Lopás ICgy baj .'.oki l^lromli ke
reskedőtől, aki az ot ani piaczon baromfi 
altat akart vásárolni, a nagy tolongás köz
ben c szenyet a benn levő 150 írttal együtt 

c loptak. Azisncreden tettes: nyomozzak.

— A gyöngéd szerető. Petes Klá 
bács petrovoszellói leánynyal tánczolt mitH 
vasárnap Diószegi Marczi jó kedvvel, tüze
sen és bizonyára eszébe sem volt, hogy 
mily drágán fogja megfizetni a tánezot, 
meg a Klárikával váltott edes pillantásokat. 
Nem látta, hogy mily mogorva szemmel 
kíséri minden lépésükét Tombácz Jóska, a 
ki ezelőtt sűrűn járt Klariékhoz és bolondult 
utána, de úgy látszik Klárának jobban 
tetszett Marczi légén)’. Mull vasárnap is 
úgy oda simult Marczi vállához a tanczköz- 
ben, ug}' hallgatta annak suttogását, hogy 
bizotyy Marcziba béka ver lett volna, ha fel 
nem bőszül. Kel is éledt benne a harczivágy 
és mikor tancz után a Klári Diószegivel 
kiment az udvarra, utánuk leseit, és egy 
furkós bottal éppen akkor támadt a szerel
mesekre, a mikor egymást átölelve csóko- 
lództak. Hatalmas bot al előbb Diószegit 
ütötte főbe, úgy, hogy azonnal összerogyott, 
majd a Klárira is mért egy ütést es azzal 
eltávozott. Diószegi az ütés következteben 
agyrázkódást szenvedett, míg a leány sárii 
lesei enyhébbek. A csendőrség még az éjjel 
elfogta Tombaczot, a ki be is vallotta lettet 
azzal az okoskodással, hogy miért szerette 
cl az o szeretőjét, hogy a leányt miért bán
totta, arra meg igy válaszolt : — Megütöttem, 
mert hütelen lett hozzam.

* Köhögés, rekedtség es elnyaikaso- 
dásnál, a torok cs légzési szervek minden 
zavarainál, melegen ajánljuk liszt, olvasóink 
figyelmébe JBgger kitűnő hatasu mell
pasztilláit. Kaphatók 25 es 50-kros dobo
zokban, minden gyógyszertárban és neve
sebb gyógyfűszeriizictocn. K«> vs szutküidesi 
raktár Egger A. és fiai Nadorgyógy- 
szortára Budapesten, ADtczi köz
tit 17

Báli selyemszöveteket 35krtöl| 
14 frt 65 kiig méterenként —valamint te
kéié, fehér, szin :s, Henneberg selyem 
35 krtó! 14 frt 65 ki ig méterenként sima, j 
csikós, kocz\azott, mintázott, damaszt [ 
s. a. :. (mint egy 240 különböző minő ' 
ség és 2009 szín cs mintázatban s. a. t. a meg-! 
rendelt áru postabér es vámmentesen a 
házhoz szallitva mintákat póstafor- 
duitával küld: He nnoberg G. (cs 
es k. udvari szállító )selyerngyás*a  
ZiiriellíJön. Svajczba czimzetl levelek- 
.i 10 i<ros, levelező lapoKra 5 kros bélyeg 
ragasztandó. Magyar nyelven irt i . 
rendelések pontosan clinteztetnck. 4 

SZÍNHÁZ.
Sző ne U ' i, deczember 12 en, Jóitai 

Sean.tzjr. Sir.itt is operettéi".:. A Czigány 
báró Ihvcsi Janka j >' játszott es m.gym 
I enüelí, Nog adi is megalita helyei c- 
e.'yes résm -• <n n s.<erült zenei alakitas 
nyújtott. Lipciey Józsika mindig kedves

• csiá sz »rg iim isin kell t.múlnia, hogy 
í pl i.ils/.h isson. Nagy Maii torokhurutj..
* miau n-'hezeii küzdött meg szerepevei. Köm 
í Icy hanggi óMös ugyan, de fátyolozott, Zsu

p.i'ija nem volt eléggé komikus. Kemem.
i toöorzó híd lágy, szemre való megjelelte 
! cs jól eiukeii. Kjrenczi ez egyszer gyeng. 
! volt.

Vas irntp, dcczc nber 13-an, A hál’OE» 
I Kázmör, másodszor. A közismeretit piima 
i d >nn i válság K'ivctkcz ebcn szükséges szc 

rcp iclvettcsiies f< ig m érezhetőkbe váltak.
I-Uif ia, deczember 14-en, Dercki An’a 

íj énexes nepszin nűje, A napraforgó. Sulyo 
t Mmály faiusi i)iro masodiic fclcsyge Barcsi, 

miéi itt a bírón az m ■ it nőül c sapos leáll ; 
volt es a {kori életében többfele sötét pom 
mutatkozott. Volt Kedvese Bárdos Gcrg - 
csavargó meg börtönbe is juttatta, miéiül' 
hiiilenül elhagyta es most ezen a czimen 
zsarolni • < i’ : < a i > un a t ét t bíróm.’t cs m 
kor ez ne n siKcrm, mindent cimond a bir 
nak, ki erre a im nhirre, mint vala ni Irmczi

I szalonhö.s, feleseget elűzi es e ám . B »rcs.-.

koze.edu


6. ZOMBOR és VIDÉKE,,- i 89i>. deczember 17.

asszony aztán elbúcsúzik szép sorjában, a 
bitó fiától, lányától cs a bitótól, aztán a te
ntelő fölött levő sziklától a mélységbe akar 
ugrani, de Bálint, a bitó fia, a ki annak 
idejön szintén szerette Borcsat, még idejűben 
megmenti, visszahozza az apjához es szem 
volt a béke. A komikai elemei Fitos, a szőr 
nyen válogatott szavakban bővelkedő szabó 
az ő élete párjavai, Jóízű béres a bíró ke
resztlányával es Gyepes erdőkerülő a sza
bóék lányukkal képviselik. Az alakok álta
lában modern dekadensek, tulfinomult ér
zéssel, kik sokat lamentálnak es semmit sem 
cselekszenek. Ve. nélkül szűkölködő sablo
nok es a mi a legnagyobb hibájuk, nem 
tartoznak semmifele nemzethez, habar a ru
hájuk magyar ruha. Leővey, Kémény, Ku
kái — a szinlapon nem is olvastuk az ő nevei 
es Balogh jóljatszouák kis játékaikat. Kemény 
szépen énekelt is. Ferencz.it az ő örületesen 
pergő nyakaiekert mondásaién nyílt színen 
megtapsolták. Palágyi kicsi szerepét igen 
jól adta, maszkja is igen sikerült es meg
mutatta, hogy nincs az a csekély szerep, 
melyben egy kepzeit cs ambicziózus színész 
jeleset ne nyújthatna. Holeczy Ilona meg 
inditóan alakított, Lipcsei Józsikái cselben 
hagyta a zenekar. A színházi zenekarról 
eddig kévés jót mondhatunk. Tahin ha a 
karnagy ur kevesebbet foglalkoznék a do
bolással, legalább a felvonás közökben pon 
tosabban játszanék a százszor isméiéit regi 
zenedarabokat. A többiek is, jobb ügyhöz 
méltóan buzgolkodlak.

Kedden, Durand és Durand, másod
szor. Köntley sokkal jobban játszott, mint 
először. Kokárdjé papa komolyabb volt 
mint a múltkor, de ezzel nem, bog}’ csök
kentette volna, hanem inkább növelte a ko
mikai halast Fáradságos szerepét mindvé
gig pompásan játszotta. Rátkainak már nem 
sikerült olyan jól. Az érzelmek változásait 
plaszticze láthatóvá kell lennie a színész
nek es ha a gesztusokat mindjárt elején 
túlságosan pazarolja, akkor a fokozás le
heletlenne válik. No meg az arczizmokat is 
jól be kell gyakorolni. Palágyi ismét jól ját
szol.. Holeczy Ilona ezen az estén többet 
sajtóiéit, mint a mennyit a múltkor elárult, 
jól tette, néha a túlságos realitás bántóan 
hal. Ezt most szerencseseit kikerülte. Csak 
meg a dikezió gyorsaságát, kel’, mérsékelnie, 
különösen ott, a hol ez ellentéteket kell érez
hetővé tenni es a hol a fitymaló gúny hang
ján beszél. Kápolnai Íren a nagy siránkozás 
után egyszer kétszer törülgesse a szemeit. 
Szelényi Emília igen jó volt, Ferenczi szintén.

Faluvégről.
Bodrogh-Monostorszegh, 1896. deczember 15.

Megyünk kifelé a millenáris ó-eszten- 
dőből.

Ennek mintegy befejezéseképen a köz
ségi képviselők választása ejtetett meg ná
lunk a f. hónapnak 12-ik ködös napján.

Ez volt a zárókő.
A szavazatszedő bizottságok elnökei 

voltak : Kapetánovics János községi jegy
ző és Farsang Pál körorvos, kik emberfeletti 
nyugalommal és vallásos türelemmel végzek 
megtisztelő tisztségük terhes munkáját.

Ad vocem : Farsang Pál !
A mi közszeretetben és becsülésben 

álló Palikánk, mind tevékenyebben vesz 
részt a közügyek térén.

A választások idején, a szabadelvű 
párt elnöke volt, nem csekély részben já
rulván, — a Bedő 664 szavazat többségéhez.

(Beavatottabbak szerint, ebből a 664 
szavazatból a 4 szavazat kizárólag a mi 
Palikánk vívmánya.)

Mint pártelnök, gyújtó hatású beszé
deivel valósággal fanatizálta a tömeget.

Egyszóval teljes düh vei és odaadással 
felelt meg tisztségének.

Az első partértekezletet este 7 órakor 
nyitotta meg a „Korona vendéglőben**  és 
bezárta másnap délelőtt 11 órakor — a 
Wéber-féle vendéglőben.

Már ekkor a vakok is tisztán látták, 
hogy Bedő győzelme biztos

Csak egy malőr fenyegette a Palikánkat.

Tudniilik, a Bedő programmbes/. Gj - 
alkalmával illetéktelen agyarak es nyelvei 
gyomrozták be a készletben tartott szal.i n’t 
es sonka:, inelycKncx kifizetetlen számláját 
a hálátlan jelen-kor ő vele akart megfizettetni. 

De ebből szerencsésen kiszalámizta magat
Elmúlván a választás, közbejött a Ko

rotnai dr. csele.
Ez a dolog természetesen, hirtelen 0. 

fok ala szá litotta az ötvösök iránt táplált 
bizalmat.

A monoslorszeghi ,,európa szeme" 
gyanúsan nezeit a mi Palikánkra.

Ö is garcon, mint Korotnai, — ő is. 
vagyonos, mint Korotnai es ő is a, fogához 
verdesi a garast, mint — Korotnai tette.

Egy ideig, — különösen a szalma es 
szál inatlan özvegy asszonyok — nem akar
lak betegek lenni, nehogy Patsune sorsára 
jussanak.

Tény az, hogy a mi Palikánknak van 
. . . olyan . . . gyi.kos-fele tekintete, kü
lönösen ha — szép asszonyt lát.

Az ide vetődő színtársulatok két he
tet sem bírnak ki itt, mert amint ide bete
szik a lábukat, a primadonnák folyton gyön
gélkednek.

. . . Sokat „Farsang,,-ólnak . . .
A „Korotnai “-fele gyanúba fogások 

lassacskán megszűntek s a mi Palikánk is
mét elnöki funkcziókal végez közügyekben.

Kelszer se mondom, hogy az utókor 
ezen elnöki erdeinek maradandó emlékeként, 
obeliszket fog emelni a mi Palikánknak — 
szalámiból.

(A hozzávaló talapzatot Bikityről fog
ják szállítani.

Csak előre ! . . .
Mit mondjunk a megválasztott közsé

gi-képviselőkről ? ! . . .
Kévés kivétellel majd mind ugyanazok, 

akik voltak. — Az újak is csak kicserebe-
rélt regiek. Sőt olyan is van közte, aki
sem Írni se m olvasni nem tud.

No de hat, az ilyen csekélységeken
nem szabad fennakadni, mikor manapság
már nagyobb szabású alávalóságokat is kö
vetnek el az emberek.

Képviselőtestületünk eddig sem tett 
semmit, mert oly egyénekből állíttatott ősz- 
sze, akiknek a legprimitívebb fogalmuk sem 
volt arról, hogy tulajdonképpen mi is az a 
községi képviselőség. Értelmes és arra való 
ember pedig bele nem juthat.

A most megválasztott képviselők név
jegyzéke semmit sem változtat nézetünkön. 
Egyszerű folytatása lesz a régi „wirthschafr- 
nak. Hunyor.

Törvényszéki csarnok.
A kulai adóhivatali sikkasztás epi

lógusa. Emlékezni fognak bizonnyal olva
sóink a kulai adóhivatali sikkasztás monstre- 
bűnpörére, mely 8 napig foglalkoztatta a zom- 
bori kir. törvényszék végtárgyaló bíróságát. 
E bűnpörben százötven vádlott fölött hatá
rozott a fenyitöbíróság, s azok közt, „első 
rendű" gyanánt szerepelt egy minden tekin
tetben rokonszenves bűnös: Nagy Sándor. 
Alig 30 éves fiatalember, kiben sok önérzet 
mellett a nagymérvű könnyelműség —■ a 
kulai adóhivatalnál dívott határtalan felüle 
tes ellenőrzés következtében számtalan 
visszaélés elkövetésére csábított. De Nagy 
Sándor nem tartozott ama bűnösök közé, 
kik a telt elkövetése után a latin közmon
dás előnyeibe kapaszkodnak : si fecisti nega! 
Töredelmesen beismert mindent s bírái előtt 
test — és lélekben megtörve büntetést kért, 
nem kegyelmei. Emlékezetes jelenet lesz 
azok előtt, a kik e végtárgyalás tanúi voltak, 
hogy mily rokonszenvet tudott Nagy Sándor 
szigorú bíráiban is fölkelteni s védője dr. 
Molnár Gyula védbeszéde alatt a legridegebb 
szív is megindult. A védbeszéd egy hatátos 
részlete volt az, midőn a védő reá mutatott 
n teslileg-lelkileg megtört gyászos alakra a 
kiemelte, hogy ennek a bűnösnek — akár
miig súlyos lesz is büntetése — mind
addig, mig az. Ítélet jogerőre emelkedik, 
vissza kel! adni szabadságát, mert külön

ben a I’ imztes törvényellenére halálos itelet 
lesz, s a vádlóit Ito.'a hamarabb áldozata 
lesz a börtön levegőjének. Ez a kijelentés 
nem volt phrazis, mert tanúságot tett róla 
a vádlott holt halavány tircza, melyen egy a 
börtön fojtó levegőjében tenyésző súlyos 
kór elő jelei voltak láthatók. A kir törvény
szék 5 évi börtönre Ítélte Nagy Sándort, 
elfogadva a vedd azon érvelését, hogy a 
vádlott nem képesti fegyház szigorát elvisel
ni, ellenben a felsőbíróságok 5 évi fegyházat 
mertek fejere. Azonban Nagy Sándor súlyos 
betegsége mindegyre válságosabba lön s f. 
hó 15-en d. e. II órakor a börtön kórházá
ban kilehelte lelket. A megtérő bűnösre — 
úgymondják — megváltás a halál, s Így Nagy 
Sándor lelkileg megtisztulva s bűnbocsánatot 
nyerve, áll most legigazabb bírája előtt.

A hírhedt Schlagetter Balint-féle bűn
perben, melynek hőse Schlagetter Bálint leütöt
te apósa védelmében béresét, f. hó 16 ált hir
dette ki azombori kir. törvényszék a kir. Curia 
ítéletét, mely szerint a vádlott — ki már 
szabadlábon védekezett — egy évi börtönre 
Ítéltetett. A vádlóit legott megkezdte bünte
tése kiállását.

IRODALOM.
Előfizetési felhívás. A vidéken lakó 

irodalmi napszámosok működése, csekély ki
vételiéi, h Has nélkül szokott maradni. Csak 
keveseknek jut az elismerés cs anyagi támo
gatás osztályrészül, inig a túlnyomó rész 
kétségbeejtő apttihiaval küzködve kénytelen 
a szellemiség országának olcsó dicsőségű, de 
annál tövisesebb utait járni. Ez okozza azt, 
hogy sokan megunva a czéltalan küzdést, a 
hosszú, sivár pálya fáradalmait, leteszik a 
tollat, melyet oly lelkesedéssel ragadtak’ ke
zeikbe es elhallgatnak. Én hiszem, hogy az 
irodalom műi kasaira is nemsokára elérkezik 
az a költő áltál megénekelt jobb kor es eb
ben a boldog reményben bocsátom útnak 
harmadik müvemet. Egy orvos életéből, czi- 
mü egykötetes vig regényemet, mely kará
csonykor fog a könyvpiaczon megjelenni. 
A gondos es Ízléses kiállításról Hay Fülöp 
szolnoki könyvnyomdája gondoskodik, hova 
a megrendelések és előfizetési dijak intézem 
dők. Könyvem előfizetési ara 60 kr, bolti ára 
pedig 1 fit lesz. Gyűjtőknek hal előfizető 
után tisztelet példány nyal szolgálok. Szives tá
mogatást kérve, maradtam Szolnokon, 1896. 
november havában hazafias üdvözlettel He- 
vessi Jenő, a „Tiszavidéki Ellenzék* 4 szer
kesztője.

Közgazdasg.
Erdélyi aranybányászat. Lapunk 

hirdetési rovatában közöljük a .Fortuna” 
aranybánya-részvénytársaság hirdetését, mely
re felhívjuk itt is olvasóink figyelmét. A 
társaság alapítói a lehető legnagyobb óva
tossággal es körültekintéssel oldották meg 
feladatukat, midőn megszerezték a Szent- 
Endre nevű bányát, mely a mellett, hogy 
aranyban gazdag, egyszersmind nagyobb 
mennyiségű zúzó-érczet is tartalmaz. E 
bányában három egész esztendeig folytak a 
feltárási munkálatok, s 60,000 frtol meg
haladó kiadásokat teltek a vállalkozók, hogy 
a hányát teljesen feltárják és átvizsgálják. 
Ezen munkálatok eredménye a lehető leg
kedvezőbb. Remélni lehet, hogy e bánya, 
mely most mór kellő üzemtőkével és be
rendezéssel is fel lesz szerelve, rövid idő 
alatt Európa legjövedelmezőbb aranybányái 
mellé fog sorakozni. Mint a lapunk mai 
számában közölt hirdetésből kitűnik, a rész
vényeknek csak a felét bocsátják aláírásra, 
míg a másik felét az igazgatóság és az 
alapítók maguknak tartják meg. A részvé
nyek névértéken, 25 koronájával bocsáttat
nak ki és Így a kevésbbé vagyonosnak is 
módjában van egy jövedelmezőnek ígérkező 
vállalatban részt venni. Az aláírás deczem
ber hó 12-ikélől 20-áig lesz és az aláirt 
összegek postautalványon is beküldhetők a 
hirdetésben megjelölt helyre. A további fel
letelek az aláiiasi felhívásból (ud'iatók meg.

Ferencz.it
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INagy karácsonyi Occasio.
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inosan ismereti •

Gyoinor-
c

nagyterűén hatnak 
nélkülözhetetlen és á 
házi népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta 
lanság, gyomorgyengeséit, bűzös lehelet, 
i-dfujtság, savanyu. felböffijgós. hasmenés, 
vomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás. £ 

sárgaság, undor ás hányás, .yomorgö'C | 
zJIdilé:. '

Hathatós gyógyszernek bizonyult I 
’ j ájás-ál, a menynyiben ez a gyomortól E 
• zarmazott, gyomortultorholésnél ételekkel 1 
■ - italokkal, giliszták, májbajok és hámor- L 

; itlá’.nál.
Emiiéit bajoknál a .THurlncAvSií l 

;x:ni»oreKq)|>ek évek óta kitti- fl 
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz j 
óizonyitvány tanúsít. Egy kis üveg ara I 
használati utasítással • gyűlt ÍO kr.. nagy | 
’.-.vftg a:a 7(1 kr. J

Magyarországi főraktár: Töröl. 6 
J.r.z'-v'f gyógyszertára Ktsclng.vMi. í 

i i- -ruh uteza ti *z
i A védjegyet es aláírást tüzetesen | 
: megtekinteni! Csak oly cseppeket j

elfogadni, melyeknek burkolatára | 
í <ídd szalag van ragasztva a készítő 
í iáit ásóval C. Brády) es ezen szavakkal - | 
, . Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelll gyomoroseppok valodian
1 Kaphatók. i

I
Zombor: Gallé I... Shk Emil es : 
remesvary József gvoi<\ szertáraiban ; A; min : 1 
Ratay T. 'gyógjsz. Petr..v .szelt-- Balogh i 
i. -'.gysz.; Szent-Taraié; Barak.-vis l. vvógysz.

1 W*-1 2J
£í» ©rajzb

N

p •öa

Újonnan berendezett üzletemben az 
alábbi s itt fel nem sorolt tárgyak a leg
olcsóbb és legszebb kivitelben kaphatók: 
n. m :

Gyönyörű képek, divatos függő-lám
pák, majolika dísztárgyak, terracotta, 
sydrolít-figurák franczia baccaral-ivó 
készletek stb. stb.

Kitiinő tisztelettel

Stáncsits Pál,
Zoimboi*.

Kossuth Lnjos-utcza.
ír. xr. xr. xr. xr xx xz xr xr. xr: -n ,-y;;

MOQIUOZ 
íí

^Aoj[ ga jiagngquaqo&iH
TOp ÍJ «I H ’J M u q .i í! ,> j ,» J I 1 b i Élt -> q ti z « A’ j o q 

sa

•yp?A,o.iy| sem soumzs sp >[yXust.n?i{ 
‘sd.rmpa-ipu ‘u.ioyzsod uypmuiizp>[ ójoznj 
ópáujpuu sp yjootti jo.áouf ippp?A bpÁ'iL'jozs 
sp jjoznopi ion ‘muou.ipípj -ion sp -i.ifl 
. yax-iqzoxf (t í).»5joiu xjsi.tit qqosofoBoj
u A’Á<>lJ ,’JUn.íJS«A uoqjozA’j.oj ÍIIOII I ö q q II .1V <l"lH W<| 
,jEti?m’tt.’Zh ‘iHM¥ Bouigjppso a'.S[.j

•OJASln 89 'BJAUOSÖPJB^ j9|?A

Nagy karácsonyi Occasio.

F. hó 14, 15, 16, 17, 18 és 19-én
KÉZIMUNKÁK.
Kezdett és kész Dainaszt futók és Milieuk 

Canava 
Posztó

Készen hímzett gyönyörű Törülközők, 
Smyrna munkák, Kávé garnitúrák, Üj- 
ságtartók, Gallér és Kézelő dobozok stb. 
mélyen leszállított áron adatnak el

Eugel Mórnál.

N fD.

•1 
ÍJ 
5V
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„Fortuna1* Aranybánya-Részvény-TársaBáu cég 
alatt ez evi „. ■ v.-„ .’-er hVi.,.i|' Tckrjí Nagy Lajos .kir. köz- 
jegyző közbe:-, jötte vei es hivatalos helyisepében

2.000 000 korona teljesen befizetett részvénytőkével 
részvénytársaság alakult, melynek célját az erde'yrészi elhanyagolt aranybá
nya-ipar fellendítése képezi, első sorban pedig a Szán Iliidre nevű aranybánya 
megvétele és kiaknázása.

Erdélyben kétezer esztendő óta foglalkoznak az emberek aranybányá
szattal s egész nagy vidék kizárólag abból él. Ennek dacára a bányászat a 
leghihetetlenebb módon primitív. Egy bányának sincs üzemi tőkéje, egynek 
sincsenek gépei, a zuzómalmok pedig oly tökéletlenek, hogy a kőben levő 
aranynak több mint a fele veszendőbe megy.

S ez eljárás mel'ett is több mint 14 métermázsa aranyat produkál három 
millió korona értékben az a kicsiben való bányászkodás, melyet aprít embe
rek. iparosok, parasztok tartanak fenn. Csak néhány bánya van erősebb, még 
pedig külföldi kezekben. E külföldiek, nem ismerve a viszonyokat, néhány 
gyengébb bányát vásárolták össze s ennek dacara is nagy jövedelmeket értek 
el. 20 -30 százalékot osztottak föl, sőt annál többet.

Ideje. I.O.,y a hazai tőke ezekkel a hányákkal foglalkozzék, sőt köte
lessége, mely kötelességnek teljesítése nagy anyagi hasznot is biztosit.

A társaság, mely az imént megalakult, a Szent-Endre-bánya megvéte
lére szerződést kötött, s első sorban ezt a bányái szándékozik üzembe venni. 
E bánya Búcsúm községben fekszik. Abrudbánya város közvetlen közelében. 
Tőszomszédos a Szent-Endre bányával a Concordia-bánya, mely több millió 
forint értékű aranyat adott. A Concordia-bánya részvényesei jobbára vidékbclí 
parasztemberek, üzlettőkéjük nincs, mert a nyert aranyon minden héten el
osztoznak s gépeik sincsenek, mégis húsz esztendőn keresztül évente 
400 -600 000 koronát osztottak egymás között tiszta haszon gyanánt.

.' Szent-Endre bányában ugyanazon aranyerek jönnek elő, melyek a 
Concordiában. S az uj társulat megfelelő üzlettől.cvd és a legújabb rendsze
rű zuzómalmokkal fogia folytatni az üzemet.

Nyolc aranyér fel van már a Szent-Endre hányában tárva, mind olya
nok. melyek a Concordiában is is -eretesek, s melyek eniitt is alanyban 
dagok, s ugyanolyan ar<inymennyiséget fognak adni, mint a Concordia,

E bánya felől St. Ludwig Rain. r bécsi ismert szakértő es volt arany
bánya-igazgató. ki azt kétszer is megvizsgálta, következő nyilatkozatot teszi :

.. \z V-ik telérről jelentésemben 1 efejezett s általam sajátkczüleg lesze- 
tonnára, melyből 17-4 gi. foncso- 

pedig kötött állapotban levő 
'0° 0 azaz 25-85 frt érték lesz

,az-

dett anyag 23 gr. finom 
ritliátó arany volt 28 53 frt 
arany 8'40 frt értékben, 
kinyerhető "

Ugyané-ak ő a következőket írja.
..Tőké.-el rendelkező és észszerűen 

hálás talaj, csak 
adandó alkalommal gyorsan cselekedni .. Azon 
zárom jelen ésemet, hogy a Szt-Endre bánya rö- 
nagy és jövedelmes bányavállalatai köré méltán

aranyat adott <gy 
eltekben, 5*6  gr.

Gyakorlatban ebből

mára Erdély rendkívül 
a kedvező pillanatot, s 
szilárd meggyőződéssel 
v.d idő alatt az ország 
lesz sorolható.**

A bánya öt közép
lettel bir, úgy, hogy sok esztendőre elegendő zuzóany

vezetett bányavállalatok szá- 
érteni kell bevárni türelemmel

bányatárból áll s több mint 75,000 _ méter felü- 
agot bir szálljt.ini.

E prospektus alapján
2,000.000 korona teljesen befizetett részvénytőkével mega akult es a buda
pesti kereskedelmi és váltótörvényszéknél bejegyzett

TI fi
» 1 U” Aranybánya-Részvény-Társ.

40,000 d.b 25 korona névértékű részvényére ezennel aláírási felhívás*,  
bocsátanak ki.

\ „Fortuna1
tűkével egy
vény tőke f-

. ' A ré 
rendelkezés

Xranybánya-Rcszvény-Tárfasdg 2.000,000 ma a! .1 • 
e 3'j c.’i időtartamra alakult meg 1 2,0<»0.000 k<>:o*ia  1
t.i 80 000 darab 85 korona neveitek'., lészvenvrc.

. . ... 25 koronájával - 12 fit ő0 kr bocsátjuk a közönség 
hogy igy a kevesbbé vagyonos közönség is reszt vehessen

ezen nyr.-s. vállalatban
A S'.cnt-Ei.l. j bányába! származó aranytartalmu kövek példányai a 

Fortuna**  Aranybánya-Részvén y-Társaság 11 *.!áj..l-m  Budapest, V. Für- 
dő-uteza 4. sz. a hivatalos órák 
kinthetől*.

A részvénytőlsasiig 80.000 
részben pedig az alu'irottak által 
maguknak tartanak meg.

Az aláírások a „Fortuna"
folyó évi

alatt d. c. 9 —1-ig es d. u. .5—6-ig tnegte-

darab részvényből részben az igazgatóság, 
képviselt syn.ii kátus 40 000 drbot egyelőre

Aranybánya-Rész vény-Társaság részvényeire

I
deczemher hó 12-től bezárólag deczember hó 20-ikáig 
tartanak. Aláírási bejelentéseket es befizetéseket elfogad . . Fortuna" Arany
bánya-Részvénytársaság irodája Budapest. V., Fürdő utcza 4.

Az. al.ürásn.ii minden egyes aláirt 2ö korona - 12 frt 50 kr. névértékű 
részvényre 12 korona — 6 frt fizetendő le. A többi (> fr; öi> ki" egy hónappal 
később, vagyis 1897. ja uár lö-ikéig teljesítendő. Az aláírok jogosítva vannak 
azonban az egész részvényösszeget is azonnal lefizetni, mely esetben a vég
leges részvények is megjelenésük után azonnal kiszolgáltatnak.

Magától értetődik, hogy az alulírottak által képviselt syndikátus fen
tiirtja magúnak az*,  a jogot, hogy az aláírásokat a jegvzesek mérve szerint le
szállítsa. A jegyzékre esetleg jutó részvények mennyiséget lehetőleg gyorsan 
fogja az aláírókkal közölni.

Budapest. 1890. deczember hón i; b.«-i
A „Fortuna" Aranybánya Részvény Társaság svndikátusa

A .Fortuna4, részvónytársulat 2,000,000 korona 
alaptőkével alaku'. meg, úgy, hogy elegendő üzleti toké álljon > endelkezésre 
és szükséges gépel;.'zuzmnalmok a legjobb rendszer szerint inegépithetők 
legyenek. Az alakuló közgyűlésen az alulírott igazgatóság és felügyelő-bizott
ság választatott meg

A zuzóina í ok úgy lesznek berendezve, hogy naponta 80 tonna ércét 
dolgozzanak fel.

E művelet mellett a társulatnak rendkívül fényes 
A minden kétséget kizáró fenti adatokra támaszkodva, 
következő számtétclcket mutatja :

Egy tonna érc átlag ................................................
értékű aranyat ád, vagyis 80 tonna e:c ..... •
értékű aranyat.

Tonnánkinti költség (az összes kiadások .'.‘tu
dásával) 13 korona ....

Marad naponta .
Ez kitesz 359 munkanapé
E számításnál azonban csak a zuzoércben található arany vetetett te

kintetbe; mind a mellett úgy a Szent-Endre bá'iy;íban, mint a tőszoinszedos 
Concordiában tömérdek szabadarany lordm *• ’> Ha ’enát ennek értékét a tenti 

: - . .................. 177,900 i
dezek szerint 1.381,500 koronányi evi tiszta .. n>i mutat!;. .<

A nyerendő porarany e számításba . s<in:é.i nem vetet. ’! teknutbc. 
Ennek érteke is emelmi fogja a fenti összeget 8 -10° o-kal. Il i tehát a v. r 
dó év.nkinti tiszta hasznot

1.^00,000 a-- 2..J1'. .<

teszszük, úgy ez szigorúan szolid alapon nyugszik, minden előre nem látottak 
tekintetbevetele mel'ett. Ezek szerint minden kétségét kizáróan a részvénytő
kének 60" o-nvi j'.'vcJahnezoseg.; tökéletesen niztosilva mut.it..".zik.

A „Fortuna-1 Aranybánya-Részvény-Társaság az. alakuló < '/gyűlé
sén elfogadott az; zabályok szerint 2.000,00(» koron, teljesen befizetett 
alaptőkével, e. ve.őre 30 evi időtartamra alakúit meg E 2 O00.000 korona 
részvénytőke fe.. •.tátik 8c.000 darab 25 korona névértékű részvenvr

Az, osztalék felosztása, valamin: a társaság nyilvános tanát 
minden négy hónai''a 1 történnek, és az eredni .■••. az összes magyar 
es németországi na lapokban fog közzététetni.

Az iyazg’eitös.iy :
Ha. Batthyány-Stfattmann Ödön. Bóer Béla. Gr. Festetics Gíza,

’ ’ Abrudbánya polgármestere.
, Haiinnond Etard P. T., Langar.nan Ja.ues W. S„
. ..szakamerikai Eg\ esiili-Áilamok San-Franciskoból.

volt főkonzulja.

A felügyelő-bizottság :
Kölnnkl Hanrlk, Hoitsy Jinö, Gfátzy János.

prosperálás ígérkezik, 
a várandó haszon a

51
4136

korona 70 fillér 
korona - - fillér

300

elnök.
Gr. Barchfold Mik'ós,

korona —- fillér 
korona — fillér 

•1 át (az üzem folytonos) kerek 1.111,600 koronát, 
sak a zuzóércbcn található arany vetetett 

bányában, mint a tőszomszé 
ő. fia

960
3176

' íj

okozásai 
, osztrák

$ hí

felhívás.
■
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1890, (loczeinb r

A „Fortuna" Aranybanya-Részvény-Társ- j 
részvényeladási syndikátusának < 

Budapesten.! 
V. Fürdő utcza 4 <

Alólirótt a mellékelt prospektus és aláírási fellii < 
vús értelmében n „Fortuna14 Aranybánya- 
Részvénytársaság részvényéiből ezennel 

------ drb, azaz

t.
Aláírás :.

Czini:

I

r

F

■■/rf

? drb 25 korona nóvértékü részvényt veszek és kötő 
£ lozein magam jelen aláírásommal egyidejűleg iniii- 
s dűn 25 korona neverték után 12 koronái, üsszeson 
i- - --- - koronát a további részvényenkint 13 ko
si ionét, azaz koronát pedig logkésőbb 1897.
k .január lö-óig s „Fortuna" Aranybánya- 

Részvény-Társaság hivatalos helyiségében 
(Budapest, V., Fíirdö utcza 1 sz.) készpénzbon lefi
zetni

Ez a levél kellőleg kitöltve es aláírva „Fortuna" Aranyba 
nva Reszveny-Tarsaság cziméic (Budapest. V.. Fürdő-utcza I <z 1 
beküldendő.

Nyomatott a Zombor és Vicie.ie" kOiívviivo’in’dájában.


